

**POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER
MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination, 2019

MPA-006 : DISASTER MEDICINE

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions in about 400 words each from the following questions given in section-I and section-II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. "Epidemiological study of disasters help in observing several aspects of disaster managements." Comment. [10]
2. Describe the features of hospital preparedness plan. [10]
3. Examine various principles of Logistics Management. [10]
4. Elaborate medical preparedness plan. [10]



5. Write short notes in about **200** words on each of the following :

(a) Disaster Manual [5]

(b) Modes of communication in disasters. [5]

SECTION - II

6. What are the follow-up services and activities for dealing with PTSD victims ? [10]

7. Discuss the nature of medical health intervention took place in Mumbai Floods of 2005. [10]

8. List out the standard operating procedures for Medical Staff. [10]

9. "Geographical Information System (GIS) and Remote Sensing are important applications of Information Communication Technology (ICT)." Comment. [10]

10. Write short notes in about **200** words on each of the following :

(a) Medical and Health Response to Fires [5]

(b) Site Triage [5]

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.पी.ए.-006 : आपदा चिकित्सा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. "महामारी रोग-विज्ञान अध्ययन की मदद से आपदा प्रबंधन के कई पक्षों को जाना जा सकता है।" टिप्पणी कीजिए। [10]
2. अस्पताल तैयारी योजना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। [10]
3. साजो-सामान प्रबंधन के विभिन्न सिद्धांतों का विवेचन कीजिए। [10]
4. चिकित्सा तैयारी योजना की व्याख्या कीजिए। [10]
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) आपदा नियमावली [5]
- (b) आपदा में संचार के साधन [5]

भाग - II

6. सदमा उपरांत तनाव विकृति/पीड़ितों के इलाज के लिए आगे की सेवाएँ और कार्यकलाप कौन-से हैं ? [10]
7. मुंबई में 2005 में आई बाढ़ में चिकित्सा स्वास्थ्य हस्तक्षेप के स्वरूप की चर्चा कीजिए। [10]
8. चिकित्सा कर्मचारियों के लिए नियत कार्यशैली (Standard Operating Procedure) को सूचीबद्ध कीजिए। [10]
9. "भौगोलिक सूचना प्रणाली और दूरसंवेदी (रिमोट सेंसिंग), सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी के महत्वपूर्ण अनुप्रयोग हैं।" टिप्पणी कीजिए। [10]
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) आगजनी के समय चिकित्सा एवं स्वास्थ्य अनुक्रिया [5]
- (b) स्थल वर्गीकरण [5]

----- x -----